ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR: PAULO DA SILVA TEIXEIRA - PSD
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-mail:legislativomanaca_1948@hotmail.com

 MOÇÃO Nº 157/2025

AUTOR: VEREADOR PAULO DA SILVA TEIXEIRA

ASSUNTO: CONGRATULAÇÕES A TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE,

ENTIDADES E VOLUNTÁRIOS ENVOLVIDOS NAS AÇÕES DE CONSCIENTIZAÇÃO E

COMBATE AO CÂNCER DE PRÓSTATA NA CAMPANHA NOVEMBRO AZUL,

REFORÇANDO A DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES SOBRE PREVENÇÃO E

TRATAMENTO, DURANTE TODO O MÊS DE NOVEMBRO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Na qualidade de Membro Parlamentar Manacapuruense, venho através desta

Moção, parabenizar em geral a todos os profissionais da saúde do Município de Manacapuru,

pelo importantíssimo trabalho que todos vem desenvolvendo.

Através da campanha, reforça a importância dos exames preventivos, como o

exame de sangue (PSA) e o toque retal, especialmente a partir dos 45 anos, ou 40 se houver

histórico familiar.

O Novembro Azul, atua para desmistificar o cuidado e mostrar que a busca por

um urologista é um ato de responsabilidade e autocuidado. Fica aqui, minha gratidão ao

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SÁUDE, E TODA SUA EQUIPE EM GERAL.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de Outubro de 2025.

____________________________________________

Paulo da Silva Teixeira

Vereador – PSD

AVENIDA EDUARDO RIBEIRO, Nº 40- BAIRRO: COHABAM